
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  88  DEL 30/08/2017

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  CONCERTI  MUSICALI  ESTATE  2017  –  CONTRIBUTO
ALL`ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE ARETE` - PROVVEDIMENTI

L’anno 2017 il giorno 30 del mese di  AGOSTO alle ore  11:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL VICESEGRETARIO Avv. Luca Leone

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 88 del 30/08/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Alliste  promuove  attività  culturali  e
ricreative al fine di garantire alla cittadinanza una serie di proposte di divertimento e
cultura durante il periodo estivo.

Che l'Associazione socio culturale Areté intende organizzare per il periodo estivo che
va dal 14 agosto al 9 settembre 2017, n. 6 concerti musicali da svolgersi nel centro
storico di Alliste, secondo il seguente programma:

14 agosto 2017: matinée con Salento Sax Ensemble;
20 agosto 2017: pomeriggio musicale con Quartetto di Sax “Kallistos”;
28 agosto 2017: aperitivo musicale con Salento Sax Ensemble;
2 settembre 2017: aperitivo musicale con Quartetto Areté.
3 settembre 2017: aperitivo serale musicale con  Salento Sax Ensemble;
9 settembre 2017:  matinée musicale con Quartetto di sax Kallistos.

 
Vista  la  richiesta  presentata  dall'Associazione  socio  culturale  Areté,  assunta  al
protocollo comunale con il n. 4670 del 8 agosto 2017, con la quale è stato richiesto un
contributo economico per la realizzazione del programma di cui al dispositivo della
presente.

Ritenuto opportuno riconoscere il contributo economico richiesto a compartecipazione
delle  spese  di  realizzazione  dell’iniziativa  in  quanto  l’evento  ha  una  rilevanza
importante nel contesto delle proposte con finalità culturali, rivolte alla cittadinanza.

Visto  l’art.  4,  comma  6,  del  D.L.  95/2012,  convertito  con  modificazioni  in  Legge
135/2012, secondo cui: «A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a
titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto
privato di cui agli ((  articoli da 13 a 42 ))  del codice civile esclusivamente in base a
procedure  previste  dalla  normativa  nazionale  in  conformità  con  la  disciplina
comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che
forniscono  servizi  a  favore  dell'amministrazione  stessa,  anche  a  titolo  gratuito,  non
possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni
istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica
((e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni
ed attività  culturali,  dell'istruzione  e  della  formazione,  le  associazioni  di  promozione
sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge
11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio
1987,  n.  49,  le  cooperative  sociali  di  cui  alla  legge  8  novembre  1991,  n.  381,  le
associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002,
n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti
territoriali e locali.))».

Richiamato il parere della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Liguria
n. 11/2011, nel quale è stato chiarito che sono ammesse le contribuzioni a soggetti

Delibera di G.C. N° 88 del 30/08/2017 - Pag 2 di 5



Copia

terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica che mirano a
realizzare gli interessi, economici e non della collettività amministrata, ossia le finalità
istituzionali dell’Ente locale.

Ritenuto  di  concedere  il  contributo  sopraindicato,  per  le  attività  esercitate,  quale
svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria
e non come semplice promozione dell’immagine del Comune, il quale pertanto non è
da considerarsi sponsorizzazione, secondo anche l’interpretazione della Corte dei Conti
Sez. Reg di Controllo per la Lombardia (Pareri n. 1075/2010, 349/2011, 226/2013),
come soggetto a divieto ai sensi dell’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 convertito con
modificazioni dalla Legge 122/2010.

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.

Preso atto dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA 

1. Di  concedere  un  contributo  di  €  2.000,00  a  favore  dell'Associazione  socio
culturale Areté per la realizzazione di  n.  6 concerti  musicali  da svolgersi  nel
centro storico di Alliste dal 14 agosto al 9 settembre 2017.

2. Di demandare al  competente Responsabile di  Settore gli  atti  conseguenti  per
l’attuazione della presente deliberazione.

Successivamente,  con  voti  favorevoli  unanimi,  la  presente  deliberazione  viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 30/08/2017

Deliberazione avente per oggetto:

REALIZZAZIONE DI CONCERTI MUSICALI ESTATE 2017 – CONTRIBUTO ALL`ASSOCIAZIONE
SOCIO CULTURALE ARETE` - PROVVEDIMENTI

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 28/08/2017

Delibera di G.C. N° 88 del 30/08/2017 - Pag 3 di 5



Copia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 28/08/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to28/08/2017

Delibera di G.C. N° 88 del 30/08/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL VICESEGRETARIO
f.to Avv. Luca Leone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 11/09/2017 al 26/09/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/08/2017 IL VICESEGRETARIO
f.toAvv. Luca Leone

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. LUCA LEONE

Delibera di G.C. N° 88 del 30/08/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


